
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

quinta-feira, 17 de maio de 2018 Ano II - Edição nº 00296 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Morro do Chapéu

publica

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
B39D68DAEB6C51AF53CC0D7B131965BD



quinta-feira, 17 de maio de 2018  |  Ano II - Edição nº 00296 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

SUMÁRIO
• PORTARIA Nº 180 /2018, DE 17 DE MAIO DE 2018 - "DISPÕE SOBRE A RENOMEAÇÃO DO COMITÊ LOCAL DO PDDE INTERATIVO

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE MORRO DO CHAPÉU-BAHIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

• AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - CARTA-CONVITE 004/2018.

• AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇO Nº 006/2018.

• PORTARIA Nº 181/2018, DE 17 DE MAIO DE 2018 - NOMEIA OS CONSELHEIROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE
ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE
VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – FUNDEB E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
B39D68DAEB6C51AF53CC0D7B131965BD



quinta-feira, 17 de maio de 2018  |  Ano II - Edição nº 00296 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu
Portaria

 
 

_____________________________________________________________________________ 
 

Rua Coronel Dias Coelho, 188 – Centro, Morro do Chapéu – BA 
www.morrodochapeu.ba.gov.br 

 
PORTARIA Nº 180 /2018, DE 17 DE MAIO DE 2018 

 
 

Dispõe sobre a renomeação do Comitê local do PDDE 
Interativo da Secretaria Municipal de Educação do 
Município de Morro do Chapéu-Bahia e dá outras 
providências. 

 
 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MORRO DO CHAPÉU, ESTADO DA BAHIA, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e, 

 

CONSIDERANDO a necessidade de adequar o Comitê Local do PDDE Interativo- 
ferramenta de apoio à gestão escolar, da Secretaria Municipal de Educação do 
Município de Morro do Chapéu-Bahia, a qual visa a melhoria da qualidade de ensino 
das escolas públicas municipais;  

 
RESOLVE: 
 

Art. 1º.Renomear os seguintes membros para compor o Comitê Local do PDDE 
Interativo ferramenta de apoio à gestão escolar, da Secretaria Municipal de Educação do 
Município de Morro do Chapéu- Bahia, sob a coordenação do primeiro membro 
indicado: 

 

1. Geraldo Miguel de Souza Carmo 
2. Eliana Lopes da Silva Medeiros Cruz 
3. Brisa Pires Lima  
4. Jadson Ferreira Oliveira 
5. Petrônia de Souza Senna 

 

           

 Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
980D98DCA55E8805B0130B09599A0F0C

quinta-feira, 17 de maio de 2018  |  Ano II - Edição nº 00296 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



quinta-feira, 17 de maio de 2018  |  Ano II - Edição nº 00296 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

 
 

_____________________________________________________________________________ 
 

Rua Coronel Dias Coelho, 188 – Centro, Morro do Chapéu – BA 
www.morrodochapeu.ba.gov.br 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

MORRO DO CHAPÉU – BAHIA, 17 DE MAIO DE 2018 

 

 

LEONARDO REBOUÇAS DOURADO LIMA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

TAÍSE BARRETO DOS SANTOS REIS 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 

 

 

 

 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
980D98DCA55E8805B0130B09599A0F0C

quinta-feira, 17 de maio de 2018  |  Ano II - Edição nº 00296 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



quinta-feira, 17 de maio de 2018  |  Ano II - Edição nº 00296 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu
Pregão Presencial

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU 
CNPJ Nº 13.717.517/0001-48 

 
 

CARTA-CONVITE 004/2018 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
 
O Município de Morro do Chapéu, Bahia, comunica aos interessados que homologou os procedimentos licitatórios do Pregão Presencial supra, cujo objeto versa 
sobre a Contratação de prestação de serviços objetivando a promoção de shows artísticos para realização dos festejos do São João no Município de Morro do 
Chapéu, Bahia, adjudicando o objeto em favor da empresa JDM DA SILVA JUNIOR – ME no valor global de R$ 39.250,50. Data: 17/05/2018. Leonardo Rebouças 
Dourado Lima - Prefeito. 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
A517587236D8EDB1B66671093AB132D6

quinta-feira, 17 de maio de 2018  |  Ano II - Edição nº 00296 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



quinta-feira, 17 de maio de 2018  |  Ano II - Edição nº 00296 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu
Tomada de Preço

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU 
CNPJ Nº 13.717.517/0001-48 

 
   
 

AVISO DE LICITAÇÃO  
TOMADA DE PREÇO Nº 006/2018 

 
 
Objeto: Assessoria e consultoria especializada em Gestão Pública, objetivando o acompanhamento dos sistemas de informação SIMEC, SICONVI, SISMOB e 
Convênios com a União. Tipo: Menor Preço Global. Data: 04/06/2018, às 09:00 horas. Informações e Edital: http://www.morrodochapeu.ba.gov.br/. Anselmo Luis 
Góes da Silva – Presidente da CPL. 
 

 

                                                                 
 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
F9C316D87410C623785E66B98AE3CCE1

quinta-feira, 17 de maio de 2018  |  Ano II - Edição nº 00296 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



quinta-feira, 17 de maio de 2018  |  Ano II - Edição nº 00296 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu
Portaria

 
 

_____________________________________________________________________________ 
 

Rua Coronel Dias Coelho, 188 – Centro, Morro do Chapéu – BA 
www.morrodochapeu.ba.gov.br 

PORTARIA Nº 181/2018, DE 17 DE MAIO DE 2018 
 
 

 
“Nomeia os Conselheiros do Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de 
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 
Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB e dá 
outras providências.” 

 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MORRO DO CHAPÉU, ESTADO DA BAHIA no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e, 

 

CONSIDERANDO a necessidade de regularizar a composição do Conselho Municipal 
de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB para um 
novo mandato;  

 
RESOLVE: 
 

Art. 1º Ficam nomeados os Conselheiros Titulares e respectivos Suplentes para 
compor o Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de 
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais 
da Educação – FUNDEB, para o mandato de 02 (dois) anos. 

 

 I - REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL: 

 Titular – Geraldo Miguel de Souza Carmo – Secretaria Municipal de Educação 

 Suplente – Brisa Pires Lima – Secretaria Municipal de Educação 

 Titular – Bárbara Brito da Silva Nunes – Secretaria Municipal de Educação  

 Suplente- Maria Sônia dos Santos Almeida Rios – Secretaria Municipal de Educação 

II - REPRESENTANTE DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA 
PÚBLICA:  

 Titular – Selestiana Figueredo de Oliveira Souza 

 Suplente – Lucila Amorim de Oliveira 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
B39D68DAEB6C51AF53CC0D7B131965BD



quinta-feira, 17 de maio de 2018  |  Ano II - Edição nº 00296 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

 
 

_____________________________________________________________________________ 
 

Rua Coronel Dias Coelho, 188 – Centro, Morro do Chapéu – BA 
www.morrodochapeu.ba.gov.br 

III – REPRESENTANTE DOS DIRETORES DAS ESCOLAS BÁSICAS 
PÚBLICAS:  

 Titular – Sandra Regina Bispo Cardoso Cézar 

 Suplente – Marlete Martins dos Santos Soares e Silva  

IV – REPRESENTANTE DOS SERVIDORES TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS 
DAS ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS:  

 Titular – Maraine Jesus de Souza Oliveira 

 Suplente – Flávio Silva de Souza 

V – REPRESENTANTES DE PAIS DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA 
PÚBLICA:  

 Titular – Antônio Cézar de Almeida 

 Suplente – Carla Santos Oliveira 

 Titular – Maria do Socorro Oliveira da Silva 

 Suplente – Claudicélia de Souza Cerqueira 

VI – REPRESENTANTES DE ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA 
PÚBLICA:  

 Titular – Oziel Martins da Silva 

 Suplente – Maria Luiza Pires Barros  

 Titular – Benigno Xavier Santos 

 Suplente – Elenice Gonçalves dos Santos 

VII – REPRESENTANTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: 

 Titular – Eliude Silva Morais 

 Suplente – Sônia Regina Pires de Souza Barreto Dantas 

VIII – REPRESENTANTE DO CONSELHO TUTELAR:  

 Titular – Silvany Silva Conceição 

 Suplente – Maria das Graças Barreto Nunes 

 

 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
B39D68DAEB6C51AF53CC0D7B131965BD



quinta-feira, 17 de maio de 2018  |  Ano II - Edição nº 00296 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

 
 

_____________________________________________________________________________ 
 

Rua Coronel Dias Coelho, 188 – Centro, Morro do Chapéu – BA 
www.morrodochapeu.ba.gov.br 

Art. 2°. Fica revogada a Portaria n° 552/2017, de 27 de Dezembro de 2017.  

 

Art. 3°. Esta Portaria entrará em vigor a partir da sua publicação.  

 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

 

 

MORRO DO CHAPÉU – BA, 17 DE MAIO DE 2018 

 

 

LEONARDO REBOUÇAS DOURADO LIMA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
B39D68DAEB6C51AF53CC0D7B131965BD


		2018-05-17T15:35:48-0300




